
KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE
ODBOR KONTROLY, DOZORU A STÍŽNOSTÍ
Škroupova 18, 306 13  Plzeň

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

Naše č. j.: PK-KDS/2224/23 
Spis. zn.: ZN/538/KDS/23 
Počet listů: 2

Vyřizuje: Ing. Bc. Tomáš Krásný
Tel.: 377 195 750
E-mail: tomas.krasny@plzensky-kraj.cz

Datum: 4. 7. 2023

Poskytnutí informace

Dne 21. 6. 2023 obdržel Krajský úřad Plzeňského kraje (dále jen KÚPK“), Vaši 
elektronickou žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „žádost“), týkající se 
poskytnutí následujících informací, citujeme:

„1) Jaký postup při výběru nového nájemce/provozovatele školního bufetu musí 
dodržet příspěvková organizace (střední škola) z nařízení zřizovatele?
2) Jakou dobu trvání nájemní smlouvy může příspěvková organizace (střední škola) s 
provozovatelem sjednat (na dobu neurčitou, na dobu určitou 1 rok, apod)?
3) Musí příspěvková organizace záměr pronájmu zveřejnit? Pokud ano, jakým 
způsobem a s jakou lhůtou pro podání nabídek?
4) Musí příspěvková organizace zveřejnit konkrétní podmínky výběru nového 
provozovatele školního bufetu? Pokud ano, může mít ve výběrovém řízení váhu i jiné 
kritérium, než je nabídnutá cena pronájmu?
5) Má Váš kraj stanovené podmínky, při jejichž naplnění musí příspěvková organizace, 
alespoň porovnat nabídky více dodavatelů, či vyhlásit poptávkové/výběrové řízení? 
Pokud ano, jaké? Pokud hraje roli výše ročního nájemného, jaká je tato výše?
6) Může statutární orgán školy bezdůvodně odmítnout uchazeče o pronájem školního 
bufetu, který o možnost podání nabídky zažádá a pronajmout prostor na základě 
osobního subjektivního rozhodnutí (např. rodinnému příslušníkovi apod.)?“

K žádosti poskytujeme souhrnně následující informace, vystihující požadované 
informace pod jednotlivými body, včetně doprovodných informací.

Školy a školská zařízení zřizované Plzeňským krajem jsou příspěvkovými 
organizacemi, tedy jsou právnickými osobami vystupujícími v právních vztazích svým
jménem a nesoucí odpovědnost z těchto vztahů plynoucí.

Ředitel jedná jménem organizace ve všech věcech samostatně, odpovídá za činnost
a hospodaření organizace v plném rozsahu práv a povinností ve smyslu obecně 
závazných právních norem.

Bližší podrobnosti stanoví vnitřní předpis, kterým je Směrnice Rady Plzeňského kraje 
č. 2/2019 „O nakládání a hospodaření s nemovitým majetkem Plzeňského kraje“. Dle 
příslušných ustanovení Správce majetku, kterým je škola, využívá svěřený nemovitý 

Designex Food s.r.o.
Marek Leffler, jednatel
Dubečská 73/6
100 00 PRAHA 10 – STRAŠNICE
IDDS: w5vqsq4



 2/2

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

majetek účelně a hospodárně tak, aby ho nepoškozoval a neodůvodněně nesnižoval 
jeho rozsah a hodnotu, popř. nesnižoval výnos z tohoto majetku plynoucí.

S majetkem Plzeňského kraje hospodaří příspěvková organizace jako s majetkem 
vlastním s výjimkou právních jednání, která podléhají předchozímu písemnému 
souhlasu zřizovatele a jsou uvedeny ve zřizovací listině (např. uzavírání nájemních 
smluv a svěřený nemovitý majetek na dobu delší než jeden rok za předpokladu, 
že nebude narušen chod organizace nebo znemožněno užívání majetku k hlavnímu 
účelu, ke kterému je organizace zřízena. Výnosy z činnosti jsou příjmem příspěvkové
organizace.)

Příspěvkové organizace jsou podle § 23 odst. 1 písm. b) zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, právnickými osobami, jimž zřizovatel 
(územní samosprávný celek) svěřuje do správy část svého majetku a jimž k této správě
současně vymezuje konkrétní dispoziční práva [§ 27 odst. 2 písm. e) a f) zákona 
č. 250/2000 Sb.]. Se svěřeným majetkem tedy příspěvková organizace hospodaří 
(nakládá) v rámci určených majetkových práv samostatně, což mj. znamená, 
že ohledně tohoto majetku činí vlastní právní úkony svým jménem a pod svou 
odpovědností. Povinnost zveřejnit záměr dispozice se svým nemovitým majetkem je 
v § 18 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, adresována pouze krajům a nikoli jejich příspěvkovým organizacím. 

Další legislativou, kterou se musí v rámci provozování školních bufetů žáků do splnění 
povinné docházky ředitelé řídit je vyhláška č. 282/2016 Sb., o požadavcích na 
potraviny, pro které je přípustná reklama, a které lze nabízet k prodeji a prodávat ve 
školách a školských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů.

Plzeňský kraj jako zřizovatel neurčuje žádným vnitřním pokynem zřizovaným 
příspěvkovým organizacím bližší podmínky pro provozování školních bufetů.
 
K případnému „bezdůvodnému odmítnutí“ uchazeče o pronájem školního bufetu se 
nemůže KÚPK, vzhledem k již uvedeným skutečnostem, zejména v prvních dvou 
odstavcích poskytnuté informace výše, blíže vyjádřit.

V uvedené věci byl již dne 23. února 2023 osloven stejnou právnickou osobou 
náměstek hejtmana Plzeňského kraje pro oblast školství a sportu Ing. Vladimír Kroc. 
Adresátu bylo následně odpovězeno v podobném rozsahu.

S pozdravem

Mgr. Martin Sarkisov, MPA
vedoucí odboru kontroly, dozoru a stížností

podepsáno elektronicky


		2023-07-04T07:22:08+0000
	Not specified




